
Σελίδα 1 από 5 
 

 
 
  

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 

Ταχ.Δ/νση : ΝΕΟ Πατρών-Αθηνών 32   
τ.κ. 264 41  ΠΑΤΡΑ                           

Πληροφορίες : Β. Τσούμα 
Τηλέφωνο : 2613 613 517 
Email : grammateia.ps.pde@pde.gov.gr 

 
Αριθ. Αποφ. 21/2023 

 
Απόσπασμα ΠΡΑΚΤΙΚΟΥ 6 
6η ΤΑΚΤΙΚΗ ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 
 

Στην Πάτρα σήμερα στις 07/03/2023 ημέρα Τρίτη και ώρα 11.00, συνήλθε το Περιφερειακό 

Συμβούλιο Δυτικής Ελλάδας σε τακτική συνεδρίαση, δια περιφοράς, ύστερα από την υπ’ αριθ. 

πρωτ.: οικ. ΠΔΕ/ΓΠΠΣ/67650/124/01-03-2023 γραπτή πρόσκληση της Προέδρου του, η οποία 

εκδόθηκε νομότυπα και δόθηκε σε όλους τους κ.κ. Περιφερειακούς Συμβούλους, σύμφωνα με τις 

διατάξεις των άρθρων 167 παρ. 1 & 2 και 168 του Ν.3852/2010 (ΦΕΚ 87/τ.Α΄/07.06.2010), 

όπως ισχύουν. 

Στη Συνεδρίαση συμμετείχαν επί του συνόλου πενήντα ενός (51) μελών, τα παρακάτω μέλη: 

1. ΜΠΙΛΙΑ ΜΑΡΙΑ - Πρόεδρος 

2. ΓΕΩΡΓΑΚΟΠΟΥΛΟΥ-ΜΠΑΣΤΑ ΔΗΜΗΤΡΑ – Αντιπρόεδρος  

3. ΓΡΙΝΟΥ ΕΥΘΥΜΙΑ - Γραμματέας  

4. ΑΓΓΕΛΟΠΟΥΛΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ  

5. ΑΓΓΕΛΟΠΟΥΛΟΥ ΑΝΑΣΤΑΣΙΑ  

6. ΑΘΑΝΑΣΟΠΟΥΛΟΣ ΤΡΥΦΩΝ  

7. ΑΝΑΣΤΑΣΟΠΟΥΛΟΥ ΖΩΗ  

8. ΑΝΔΡΙΚΟΠΟΥΛΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ  

9. ΒΑΣΙΛΟΠΟΥΛΟΣ ΘΕΟΔΩΡΟΣ  

10. ΒΟΥΛΓΑΡΗ - ΠΟΛΟΝΥΦΗ ΑΜΑΛΙΑ  

11. ΓΑΛΑΝΗΣ ΚΥΡΙΑΚΟΣ  

12. ΓΙΑΝΝΟΠΟΥΛΟΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ 

13. ΓΟΥΔΑΣ ΜΙΧΑΗΛ  

14. ΔΗΜΗΤΡΟΓΙΑΝΝΗΣ ΛΑΜΠΡΟΣ  

15. ΔΡΙΒΙΛΑΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ  

mailto:grammateia.ps.pde@pde.gov.gr
ΑΔΑ: 6ΛΣΣ7Λ6-0Β2



Σελίδα 2 από 5 
 

16. ΖΑΪΜΗΣ ΦΩΚΙΩΝ  

17. ΚΑΠΛΑΝΗΣ ΔΙΟΝΥΣΙΟΣ  

18. ΚΑΡΠΕΤΑΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ  

19. ΚΑΤΣΑΡΗ-ΜΑΥΡΑΓΑΝΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΥΛΑ  

20. ΚΑΤΣΙΚΟΠΟΥΛΟΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ  

21. ΚΑΤΣΟΥΓΚΡΑΚΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ  

22. ΚΟΝΤΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 

23. ΚΟΝΤΟΓΙΑΝΝΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ  

24. ΚΟΡΟΒΕΣΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ  

25. ΚΟΣΙΝΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ  

26. ΚΟΥΣΚΟΥΡΗ ΑΘΑΝΑΣΙΑ  

27. ΚΟΥΣΤΑΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ  

28. ΚΩΣΤΑΚΟΠΟΥΛΟΣ ΧΡΗΣΤΟΣ 

29. ΛΥΤΡΑΣ ΙΩΑΝΝΗΣ 

30. ΜΑΥΡΟΜΜΑΤΗΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ 

31. ΜΗΤΡΟΠΟΥΛΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ  

32. ΜΠΑΛΑΜΠΑΝΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ 

33. ΜΠΙΛΙΡΗΣ ΧΡΗΣΤΟΣ  

34. ΜΠΟΝΑΝΟΣ ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ 

35. ΜΠΡΑΜΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ  

36. ΜΩΡΑΪΤΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ  

37. ΝΙΚΟΛΑΚΟΠΟΥΛΟΣ ΑΝΔΡΕΑΣ  

38. ΝΙΚΟΛΑΚΟΠΟΥΛΟΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ 

39. ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ  

40. ΡΟΥΣΗ- ΝΤΖΙΜΑΝΗ ΑΓΓΕΛΙΚΗ  

41. ΣΑΚΕΛΛΑΡΟΠΟΥΛΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ  

42. ΣΑΛΜΑ ΜΑΡΙΑ 

43. ΣΙΔΗΡΟΠΟΥΛΟΣ ΜΙΧΑΗΛ 

44. ΣΚΙΑΔΑΡΕΣΗΣ ΣΠΥΡΙΔΩΝ  

45. ΣΠΗΛΙΟΠΟΥΛΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 

46. ΣΥΜΕΩΝΙΔΗΣ ΓΡΗΓΟΡΙΟΣ  

47. ΣΩΖΟΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ  

48. ΦΙΛΙΑΣ ΑΝΔΡΕΑΣ  

49. ΧΑΛΙΜΟΥΔΡΑ ΑΓΓΕΛΙΚΗ  

ΑΔΑ: 6ΛΣΣ7Λ6-0Β2



Σελίδα 3 από 5 
 

50. ΧΑΡΟΚΟΠΟΣ ΑΝΤΩΝΙΟΣ  

51. ΧΑΤΖΗΛΑΜΠΡΟΥ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ 

 

Στη συνεδρίαση συμμετείχε ο Περιφερειάρχης Δυτικής Ελλάδας κ. Νεκτάριος Φαρμάκης. 

 

Χρέη γραμματέων άσκησαν οι υπάλληλοι της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας Αγγελοπούλου 

Γεωργία, Καρακωνσταντή Μαρία-Ηλίζα και Τσούμα Βασιλική.  

 

Αφού διαπιστώθηκε η νόμιμη απαρτία, η Πρόεδρος κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης. 

 

Εισάγεται το 7ο θέμα της ημερήσιας διάταξης με τίτλο: «Ορισμός δύο (2) εκπροσώπων της 

Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας (τακτικού & αναπληρωτή) στην Επιτροπή Διαχείρισης 

του Τοπικού Προγράμματος (LEADER) της «ΑΝ.ΟΛ. Α.Ε.»», βάσει της υπ’ αριθμ.: 

ΠΔΕ/ΓΑΗ/24658/96/24-01-2023 γραπτής εισήγησης του Αντιπεριφερειάρχη της Π.Ε. Ηλείας  

της Π.Δ.Ε. κ. Γιαννόπουλου Βασιλείου, η οποία αναφέρει αναλυτικά τα κάτωθι:  

 

Έχοντας υπόψη: 

Στην Περιφερειακή Ενότητα Ηλείας έχει συσταθεί από το έτος 1997 (ΦΕΚ 1377/ΑΕ-ΕΠΕ/1997) η Ανώνυμη 
Εταιρεία με την επωνυμία: « ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΗ ΟΛΥΜΠΙΑΣ - ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΗ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΙΑ Ο.Τ.Α. » και 
διακριτικό τίτλο «ΑΝ.ΟΛ. Α.Ε.»  
Σκοπός της εν λόγω εταιρείας, σύμφωνα με το καταστατικό, είναι: 
1. Η επιστημονική και τεχνική υποστήριξη των Ο.Τ.Α. α’ και β’ βαθμού, των Τοπικών Ενώσεων Δήμων & 
Κοινοτήτων και της αποκεντρωμένης κεντρικής διοίκησης.  
2. Η προώθηση της επιχειρηματικής, οικονομικής και γενικότερα βιώσιμης ανάπτυξης των Ο.Τ.Α.  
3. Η ανάπτυξη δραστηριοτήτων προστασίας του περιβάλλοντος  
4. Η συμμετοχή σε προγράμματα αντίστοιχου περιεχομένου με τον σκοπό της εταιρείας  
5. Η εφαρμογή πολιτικών αντίστοιχων με το σκοπό της εταιρίας σε διαδημοτικό επίπεδο και στον ευρύτερο 
γεωγραφικό χώρο  
6. Η υποστήριξη πρωτοβουλιών των Ο.Τ.Α. οι οποίες αναδεικνύουν τους τουριστικούς πόρους της ευρύτερης 
περιοχής.  
Στην Εταιρεία, η Π.Δ.Ε συμμετέχει με ποσοστό 10,34%. 
Η Αναπτυξιακή Ολυμπίας ΑΑΕ ΟΤΑ στο πλαίσιο της ανοικτής διαβούλευσης για το σχεδιασμό του νέου LEADER 
στην Π.Ε. Ηλείας για την περίοδο 2023-2027, ενδιαφέρεται για την ενεργοποίηση όλων των δημιουργικών 
δυνάμεων της περιοχής οι οποίες θα συμβάλλουν θετικά με τις ιδέες και τις προτάσεις τους στην διαμόρφωση 
μιας ρεαλιστικής και καινοτόμου πρότασης που θα υποβληθεί για έγκριση στο Υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης 
και Τροφίμων.  
Παράλληλα έχει συσταθεί η Επιτροπή Διαχείρισης του Τοπικού Προγράμματος (LEADER) με ενδεικτικά τις εξής 
αρμοδιότητες: 

• Εγκρίνει το τελικό περιεχόμενο του Προγράμματος LEADER όπως αυτό θα προκύψει κατά τις Τεχνικές 
Συσκέψεις με το Υπουργείο Αγροτ. Ανάπτυξης και Τροφίμων. 

• Τροποποιεί το Πρόγραμμα, εφόσον απαιτείται και σύμφωνα με τις κατευθύνσεις και αποφάσεις του ΥΠΑΑΤ 
και της διαχειριστικής Αρχής, καθ’ όλη τη διάρκεια υλοποίησής του. 

• Εγκρίνει τους φακέλους υποψηφιότητας των δυνητικών επενδυτών και την βαρύτητα των κριτηρίων 
αξιολόγησης, πριν την δημοσιοποίησή τους από την ΑΝ.ΟΛ Α.Ε. 

• Εγκρίνει την Πρόσκληση Εκδήλωσης Ενδιαφέροντος με σκοπό την υποβολή προτάσεων από τους 
δυνητικούς τελικούς αποδέκτες. 

• Εγκρίνει το πρόγραμμα ευρείας δημοσιοποίησης, ενημέρωσης και ευαισθητοποίησης του πληθυσμού κατά τη 
διάρκεια υλοποίησης του προγράμματος LEADER και δημοσιοποιεί τα τελικά αποτελέσματα των επιπτώσεων και 

ΑΔΑ: 6ΛΣΣ7Λ6-0Β2



Σελίδα 4 από 5 
 

των δεικτών ανάπτυξης του συνολικού τοπικού προγράμματος καθώς και των διατοπικών και διακρατικών 
συνεργασιών. 

• Ορίζει Επιτροπή/ές Αξιολόγησης, Ενστάσεων και Παρακολούθησης, Ελέγχου και Παραλαβής των 
έργων/υποέργων του Προγράμματος. 

• Παραλαμβάνει, ελέγχει και αποφασίζει επί των πορισμάτων των Επιτροπών Αξιολόγησης και Ενστάσεων . 

• Εγκρίνει τους τελικούς αποδέκτες πράξεων με βάση την εισήγηση της Επιτροπής Αξιολόγησης. 

• Συνάπτει τις επιμέρους συμβάσεις με τους τελικούς αποδέκτες-επενδυτές των αξόνων και μέτρων του τοπικού 
προγράμματος LEADER. 

• Ενημερώνει τους υποψήφιους επενδυτές για την έγκριση ή απόρριψη της πρότασής τους. 

• Υπογράφει τα Τεχνικά Δελτία 'Εργων/Υποέργων και μεριμνά για την υποβολή τους καθώς και την υποβολή 
οποιωνδήποτε άλλων εγγράφων ή στοιχείων που τυχόν απαιτηθούν από την Διαχειριστική Αρχή. 

• Μεριμνά για την παροχή τακτικής πληροφόρησης στις αρμόδιες Διαχειριστικές Αρχές και τον Οργανισμό 
Πληρωμών σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στο θεσμικό πλαίσιο του ΠΑΑ και του ΕΠΑλΘ 

• Υπογράφει τις πληρωμές της επιχορήγησης προς τους τελικούς αποδέκτες με βάση την εισήγηση της 
Επιτροπής Παρακολούθησης, Ελέγχου και Παραλαβής των έργων . 

• Υπογράφει την παραλαβή των έργων του τοπικού προγράμματος, μετά την ολοκλήρωσή τους με βάση την 
εισήγηση της Επιτροπής Παρακολούθησης, Ελέγχου και Παραλαβής των έργων . 

• Υποβάλει την τελική έκθεση υλοποίησης, καθώς επίσης τις ενδιάμεσες εκθέσεις αξιολόγησης. 

• Διενεργεί τους διαγωνισμούς και πραγματοποιεί τις σχετικές αναθέσεις για την αξιολόγηση του τοπικού 
προγράμματος LEADER/CLLD 

• Μεριμνά για την τήρηση πλήρους αρχείου και φακέλων ανά τελικό αποδέκτη και παρέχει στις αρμόδιες 
Διαχειριστικές Αρχές και σε κάθε άλλο αρμόδιο όργανο κάθε απαιτούμενου στοιχείου σχετικά με την εφαρμογή 
του τοπικού προγράμματος. 

• Διευκολύνει τους ελέγχους όλων των αρμόδιων οργάνων 

• Παρακολουθεί μέσω της Ομάδας Έργου, τους δικαιούχους σχετικά με την τήρηση των υποχρεώσεων που 
έχουν αναλάβει, την πορεία υλοποίησης του φυσικού και οικονομικού αντικειμένου κάθε έργου / υποέργου και 
του χρονοδιαγράμματός του. 

• Αποφασίζει για την ένταξη νέων έργων ή την απένταξη έργων λόγω αντισυμβατικής συμπεριφοράς ή άλλης 
νόμιμης αιτίας.  

• Εγκρίνει τις τροποποιήσεις του Τοπικού Προγράμματος 

• Συνεργάζεται μόνιμα και εποικοδομητικά με τις Περιφερειακές και Εθνικές 
υπηρεσίες που εμπλέκονται στην υλοποίηση των δράσεων και έργων του προγράμματος. 
Mε την υπ’ αρίθμ.518/30-11-2022 επιστολή της η Αναπτυξιακή Ολυμπίας ΑΑΕ ΟΤΑ έχει ζητήσει τον ορισμό 
εκπροσώπων της ΠΔΕ (τακτικού και αναπληρωτή) για τη συμμετοχή στην Επιτροπή Διαχείρισης του Τοπικού 
Προγράμματος (LEADER)  . Κατόπιν τούτου: 

ΕΙΣΗΓΟΥΜΑΣΤΕ  
Τον ορισμό δύο εκπροσώπων (τακτικού & αναπληρωτή) της ΠΔΕ στην Επιτροπή Διαχείρισης του Τοπικού 
Προγράμματος (LEADER). 

 

 

Το Περιφερειακό Συμβούλιο αφού έλαβε υπόψη τα ανωτέρω καθώς και την αριθ. πρωτ.: 

ΠΔΕ/ΓΠΠΣ/67644/122/01-03-2023 γραπτή πρόταση του εισηγητή Αντιπεριφερειάρχη της 

Π.Ε. Ηλείας της Π.Δ.Ε. κ. Γιαννόπουλου Βασιλείου για τον ορισμό εκπροσώπων, 

 

ΟΜΟΦΩΝΑ ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ  

 

Ορίζει ως εκπρόσωπους της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας στην Επιτροπή Διαχείρισης του 

Τοπικού Προγράμματος (LEADER) της «ΑΝ.ΟΛ. Α.Ε.», τον Περιφερειακό Σύμβουλο της Π.Ε. 

Ηλείας κ. Νικολακόπουλο Δημήτριο με αναπληρωτή του τον Περιφερειακό Σύμβουλο της Π.Ε. 

Ηλείας κ. Κοροβέση Νικόλαο. 

 

ΑΔΑ: 6ΛΣΣ7Λ6-0Β2



Σελίδα 5 από 5 
 

Λευκό ψήφισαν η Επικεφαλής και οι Περιφερειακοί Σύμβουλοι της παράταξης «Λαϊκή 

Συσπείρωση Δυτικής Ελλάδας» κ.κ. Αγγελοπούλου Αναστασία, Μωραΐτης Νικόλαος, Συμεωνίδης 

Γρηγόριος και Αθανασόπουλος Τρύφωνας. 

 

Απείχαν της ψηφοφορίας ο Επικεφαλής της παράταξης «Οικολογική Δυτική Ελλάδα» κ. 

Γαλάνης Κυριάκος και ο Επικεφαλής της παράταξης «Αριστερή Παρέμβαση – 

Αντικαπιταλιστική Κίνηση στη Δυτική Ελλάδα» κ. Κοσίνας Χρήστος. 

 

Το παρόν Πρακτικό αφού συντάχθηκε, διαβάστηκε και βεβαιώθηκε, υπογράφεται ως 

ακολούθως: 

 

Η ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

 

ΜΑΡΙΑ ΜΠΙΛΙΑ  

 

Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 

 

ΕΥΘΥΜΙΑ ΓΡΙΝΟΥ 

ΤΑ ΜΕΛΗ 

ΑΔΑ: 6ΛΣΣ7Λ6-0Β2


		2023-03-08T11:54:17+0200
	Athens




